
Anno 2023 Deliberazione n. 189

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31 - Maggio - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 6
TOTALE ASSENTI: 4

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE DI PATROCINIO E UTILIZZO 
GRATUITO DEL TEATRO DIEGO FABBRI 
MERCOLEDÌ 7 GIUGNO 2023 PER LO SPETTACOLO 
BANDA LARGA CURATO DA ASSOCIAZIONE 
MUSICALE CESARE ROVERONI DI SANTA SOFIA E 
GALEATA



Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2025 e 

verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 

(art. 147 ter d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267)”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 ad oggetto: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Approvazione";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 26/01/2023 avente ad 

oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2023 - 2025 - Approvazione";

Richiamate:

• la deliberazione consiliare n. 152 dell'8/10/2007 con la quale è stato 

approvato il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 

concessione di contributi ed altri vantaggi economici – Codice X”, in 

particolare gli artt. 84 e seguenti del Titolo I, Patrocinio ad iniziative, attività e 

manifestazioni;

• la convenzione per la gestione delle attività del Teatro Comunale Diego 

Fabbri iscritta al repertorio generale del Comune di Forlì al nr. 31529 del 

30/05/2018;

Premesso che:

• il giorno 27/10/2022 con il protocollo nr 124696/2022, è pervenuta 

all'Amministrazione Comunale la richiesta di concessione di utilizzo gratuito 

del Teatro Diego Fabbri da parte del Comune di Santa Sofia firmata dal 

Sindaco Daniele Valbonesi e dal presidente dell’Associazione musicale Cesare 

Roveroni, Vanni Crociani, per lo spettacolo  Banda Larga in programmazione 

il giorno mercoledì 24 maggio a ingresso gratuito;

• a causa della situazione emergenziale creatasi a seguito dell’alluvione 

che ha avuto luogo nei giorni del 16 e 17 maggio scorsi, il suddetto spettacolo è 

stato annullato e riprogrammato per il giorno mercoledì 7 giugno, come da 

comunicazione ricevuta in data 29/05/2023, P.G. 67916/2023;

Considerato che:



- 3 -
• l’evento consiste nello spettacolo finale del progetto Banda Larga, 

organizzato dall’Associazione musicale Cesare Roveroni, progetto che nasce 

dal partnerariato fra la Roveroni e tredici Istituti scolastici di cui sei a Forlì e i 

restanti a Forlimpopoli, Santa Sofia, Civitella di Romagna, Meldola, Bagno di 

Romagna, Predappio e Brisighella (RA) e che conta anche l’adesione di 

Comuni, associazioni di volontariato, bande comunali dei rispettivi territori;

• il progetto Banda Larga promuove percorsi di educazione musicale e di pratica 

strumentale, in particolare coro e propedeutica, primo approccio alla pratica 

strumentale per la scuola primaria, musica di insieme ed ear training per le 

scuole a indirizzo musicale, per approfondire conoscenze, abilità e competenze 

della musica di insieme, coinvolgendo il coro delle primarie e le orchestre di 

indirizzo musicale;

• lo spettacolo al Diego Fabbri rappresenta il momento culminante del percorso che 

le scuole stanno affrontando nel corso di questo anno scolastico. La 

performance di orchestre e cori prevede la presenza di oltre quattrocento alunni 

delle primarie e secondarie;

Verificato che:

• le caratteristiche tecniche del Teatro Diego Fabbri sono compatibili con 

la realizzazione delle iniziative oggetto delle suddette istanze e che il Teatro è 

libero nella data richiesta di mercoledì 7 giugno 2023;

Dato atto che:

• la richiesta per l’utilizzo del Teatro Diego Fabbri è da considerarsi nel novero 

degli utilizzi di competenza comunale che prevedono l’esenzione del 

pagamento del canone di utilizzo fermo restando il pagamento delle spese 

accessorie necessarie da parte del soggetto organizzatore;

• l’esenzione del pagamento del canone di utilizzo e dei servizi accessori non 

configura l’ipotesi di mancato introito per il Comune ma costituisce, comunque, 

un vantaggio economico indiretto in favore dei soggetti richiedenti così come 

disciplinato dall’art. 87, comma 2 del Codice X in materia di patrocini onerosi;

Visto l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:



- 4 -
• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio 

Cultura Turismo e Legalità;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche 

ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 

18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

1. di accogliere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, la 

sopraindicata richiesta presentata dall’Associazione musicale Cesare Roveroni e 

dal Comune di Snta Sofia, e di concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito del 

Teatro Diego Fabbri mercoledì 7 giugno per lo spettacolo finale del progetto 

Banda Larga;

2. di dare atto che l’utilizzo gratuito del Teatro Diego Fabbri è da 

considerarsi nel novero degli utilizzi di competenza comunale che prevedono 

l’esenzione del pagamento del canone di utilizzo fermo restando il pagamento 

delle spese accessorie necessarie da parte del soggetto organizzatore;

3. di dare atto che le esenzioni del pagamento del canone di utilizzo del 

Teatro Diego Fabbri e delle spese accessorie non costituiscono un mancato 

introito per il Comune di Forlì ma rappresentano comunque un vantaggio 

economico indiretto in favore dei soggetti richiedenti così come disciplinato 

all’art. 87, comma 2 del Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 

concessione di contributi ed altri vantaggi economici – Codice X approvato dalla 

deliberazione consiliare n. 152/2007.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire lo svolgimento 

dell’iniziativa in oggetto;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



- 5 -


